סדר הדיון המובא כאן הוא זה: תחילה, בסעיף ב, יוצגו ההסדרים העיקריים הקבועים בחקיקה בכל הנוגע להר הבית. לב הדיון הוא אי-ההתאמה בין שתי ההוראות המרכזיות בנושא: מצד אחד, דבר המלך במועצה על ארץ ישראל (המקומות הקדושים), 1924; מצד שני, חוק השמירה על המקומות הקדושים, התשכ"ז-1967 (ולצידו סעיף 3 לחוק-יסוד: ירושלים בירת ישראל, שנחקק ב-1980). המסקנה העיקרית של הדיון היא שאף שבת המשפט נמנע מלקבוע כך במפורש, הוראת דבר המלך – השוללת את סמכות השיפוט של בית המשפט בכל הנוגע להר הבית – אינה תקפה עוד, ולבית המשפט מסורה הסמכות לדון בסוגיות הרלוונטיות.

ייתכן שמטעם זה היא לא הוזכרה בהכרזה על הקמת המדינה. מעמדה המשפטי לא הוסדר מייד לאחר הקמת המדינה. הנורמות שנקבעו בסמוך לאחר ההכרזה על הקמת המדינה – מנשר מועצת המדינה מס' 1 (14.5.1948) וסעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948 – לא כללו הגדרה של שטח המדינה שעליו חל המשפט הישראלי.¹¹ עקב הספקות בעניין תחולת המשפט הישראלי בשטח שלא היה בשליטת ישראל במועד ההכרזה על הקמת המדינה פורסמו לאחר כמה שבועות מנשרים שבהם נקבע שהמשפט הישראלי יחול גם בשטחים ה"מוחזקים" בידי כוחות צה"ל, בלי להגדירים מפורשות כחלק משטח המדינה.

קדושה, פוליטיקה ומשפט בירושלים ובמקומות הקדושים בישראל (2006); רות לפידות פירוש לחוקי היסוד – חוק יסוד: ירושלים בירת ישראל (יצחק זמיר עורך, 2010) (להלן: לפידות חוק יסוד: ירושלים בירת ישראל); Ruth Lapidoth, Jerusalem: Some Legal Issues (2011).

11 במנשר נקבע כך: "כל עוד לא ניתנו חוקים על-ידי מועצת המדינה הזמנית או על-פיה, יעמוד בתקפו במדינת ישראל המשפט שהיה קיים בא"י ביום ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948), עד כמה שהדבר עולה בד בבד עם האמור במנשר הזה, עם החוקים העתידיים ועם השינויים הנובעים מהקמת המדינה ורשויותיה". הוראה דומה נקבעה בסעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948.

התיימר להחיל את המשפט הישראלי למפרע מיום הקמת המדינה, וכאשר התעוררו ספקות בעניין נחקקה ב־22 בספטמבר 1948 פקודת שטח השיפוט והסמכויות, התש"ח-1948, שם נקבע כי "כל חוק החל על מדינת ישראל כולה ייראה כחל על כל השטח הכולל גם את שטח מדינת ישראל וגם כל חלק מארץ ישראל ששר הביטחון הגדיר אותו במנשר כמוחזק על־ידי צבא הגנה לישראל", ואף הוראה זו הוחלה למפרע מיום הקמת המדינה.¹²

הוראות אלה הותירו ספקות באשר לשאלה אם ירושלים נכללת בשטח המדינה.

הכנסת הסתפקה בקביעה כללית, בסעיף 11ב לפקודת סדרי השלטון והמשפט, שנחקק בחודש יוני 1967, שלפיה "המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה יחולו בכל שטח של ארץ-ישראל שהממשלה קבעה בצו" בלא לציין את ירושלים מפורשות, שוב בדומה לרפוס שהונהג בעניין זה סמוך להקמת המדינה (ובאופן השונה, דרך אגב, מההסדר שהוחל לעניין החלת המשפט הישראלי ברמת הגולן, שם נעשה הדבר ישירות בחוק של הכנסת). החלת המשפט הישראלי במזרח ירושלים נעשתה בצו ממשלתי, צו סדרי השלטון והמשפט (מס' 1), התשכ"ז-1967, שם נקבע כי "השטח של ארץ-ישראל המתואר בתוספת נקבע בזה כשטח שבו חלים המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה". בתוספת לצו נכלל השטח הכולל את ירושלים רבתי, לרבות שטחה המזרחי וכמה כפרים שלפני 1948 לא נכללו בשטחה המוניציפלי של העיר. רפוס פעולה זה, של הימנעות הכנסת מקביעה בעצמה את מעמדה המשפטי של ירושלים, נמשך כאמור עד לחקיקת חוק-יסוד: ירושלים בירת ישראל, ב-1980, וגם שם לא נכתב מפורשות שירושלים "השלמה והמאוחדת", כלשון חוק היסוד, היא חלק משטחה של מדינת ישראל או שחל עליה המשפט הישראלי.

לסיום הסקירה העוסקת בהחלת המשפט בירושלים בכללה יש להוסיף דבר חקיקה חשוב שנקבע ב-1970, חוק הסדרי משפט ומינהל (נוסח משולב), העוסק בשינויים הנובעים מאיחוד העיר. בחוק נקבעו הסדרים שונים לעניין תחולת חוק נכסי נפקדים, התש"י-1950, בשטח מזרח ירושלים. בין היתר נקבע שחוק נכסי

14 ראו בעניין זה רובינשטיין ומדינה, לעיל ה"ש 10, בעמ' 924-935.

נפקדים לא יחול על המקומות הקדושים בירושלים (סעיף 2), שלא יראו בתושבי ירושלים המזרחית "נפקדים" לעניין חוק נכסי נפקדים (סעיף 3) ושלא יראו בהם "אויב" (סעיף 4).¹⁵ נקבעה גם הכרה ברישיונות שונים שהוענקו לתושבי מזרח ירושלים לפני 1967, ובכלל זה רישיון לעסוק בעריכת דין.

אגב, בדברי חקיקה שונים שבהם נקבעו הוראות מיוחדות לעניין סמכויות גופי רישוי שונים בנוגע למקומות קדושים נאמר שההוראות הללו יחולו על "מקום קדוש כמשמעותו בדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל (המקומות הקדושים), 1924", אף שכאמור, אין בדבר המלך הגדרה כלשהי לעניין זה. ראו למשל סעיף 22(ב)(3) לחוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, התשנ"ח-1998, וסעיף 51(א) לחוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום, התשכ"ה-1965.

או למוסדות הדתיים הרלוונטיים, שבעבורם המקום קדוש, אלא חסונות מפני ביקורת שיפוטית על רשויות השלטון, ובכלל זה משטרת ישראל, רשויות התכנון והבנייה, רשות העתיקות וממשלת ישראל בכללה, הרשאיות להפעיל סמכויות שלטוניות בכל הנוגע לפעילות במקום, לרבות סמכויות הפוגעות בחופש הדת ובחופש הגישה למקום הקדוש.

חוק השמירה על המקומות הקדושים מעורר לפחות שתי סוגיות: סוגיה אחת היא תחולתו על הר הבית. כמו בדבר המלך גם בחוק השמירה לא נקבעה כל הגדרה מה הם "המקומות הקדושים" שעליהם הוא חל. הקושי בעניין זה מתעצם לאור העובדה שמאוחר יותר נקבעו תקנות השמירה על המקומות הקדושים, התשמ"א-1981, ובהן נמנו אתרים שונים ברחבי ישראל המוגדרים "מקום קדוש" לעניין תקנות אלו. האתרים שנמנו בתקנות הם רק אלה הקדושים ליהודים. לא נכלל בהם אף לא אתר אחד המקודש לבני דתות אחרות וגם לא נכלל בהם מתחם הר הבית (אלא רק רחבת הכותל המערבי).

21 בדומה לכך, בחקיקה נקבעו הסדרים שונים שמכוחם נקבעה חובה על הממשלה להימנע ככל האפשר מפגיעה באינטרסים של הציבור בכל הנוגע למקומות שראים בהם מקומות קדושים, בלי להפנות לעניין זה להגדרה שבתקנות השמירה על המקומות הקדושים. ראו בין היתר סעיף 99 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965; סעיף 22(ב)(3) לחוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, התשנ"ח-1998; סעיף 51(א) לחוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום; סעיף 2 לחוק הסדרי משפט ומינהל (נוסח משולב), התש"ל-1970 (שם נקבע שהמקומות הקדושים הנמצאים בשטח תחולתו של צו החלת המשפט, לא יחול עליהם – מיום תחילת הצו – חוק נכסי נפקדים, התש"י-1950). נוסף על כך, על

הסדרים מפורטים בכל הנוגע לכללי ההתנהגות המותרים במקומות הקדושים המנויים בחוק, ואין בתקנות יומרה – ובוודאי לא סמכות – לשלול את תחולתו של חוק השמירה, הקובע הסדרים אחרים, על מקומות שאינם מנויים בהן. ואכן, לא אחת, הוראות חוק השמירה הוזכרו בפסיקה הענפה העוסקת בהסדרים הנוגעים להר הבית בלא שתהא מחלוקת ממשית בעניין תחולתו של החוק.²²